

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO

AVISO EDITAL - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 001/2025

O Pregoeiro do Município de Teixeiraópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos dispositivos da Lei Federal nº. 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal 198/2024, - **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - Nº001/2025**, que objetiva: **Contratação de Empresa Especializada em Pavimentação Asfáltica em Estrada Vicinal, com Drenagem e Sinalização, a ser realizada no perímetro do Município de Teixeiraópolis-RO - Linha 20 a partir da RO-473 sentido Linha 37.**

Abertura (sessão de disputa de preços). **04/11/2025 às 08:30hs** (horário de Brasília). O valor estimado da contratação é **R\$ 19.250.000,00 (Dezenove milhões e duzentos e cinquenta mil reais)**. O edital/Processo está disponível no site https://athus4.teixeirapolis.ro.gov.br/transparencia/processo_compras/ e www.licitanet.com.br, sala do Departamento de Contratações ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min às 13h00min. Demais informações telefone (69)99368-2499, ou Email: cpl@teixeirapolis.ro.gov.br.

Teixeiraópolis-RO, 07 de Outubro de 2025.

Valdeir Eloy da Silva

Agente de Contratação

Portaria N: 0113/2025

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1240/SEMECE/2025

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS RECURSOS DIDÁTICOS - PEDAGÓGICOS, PARA DIVERSIFICAR A APRENDIZAGEM NO DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DOS ESTUDANTES, ESCOLA TEMPO INTEGRAL, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE MIRANTE DA SERRA.

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES SEMECE

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, procedimento de Pregão Eletrônico nº 61/2025, considerando o Parecer Jurídico ID 298101 e as decisões da CPL ID 298736 ao ID 304925, considerando Parecer Técnico da Controladoria Geral do Municipal ID 304758, constante nos autos.

Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo valor:

01 - EDITORA EUREKA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **26.192.516/0001-79**, no valor de **R\$ 12.100,00** (doze mil e cem reais);

02 - START SHOP GLOBAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **37.912.727/0001-55**, no valor de **R\$ 3.598,20** (três mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte centavos).

Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 06 de Outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE

PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2025/PMNBO/RO

PROCESSO Nº 614/2025

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE - RO

LOCADORA: CRISTILAYNE FREITAS ANTUNES CAPPELLI

DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato, a locação do imóvel localizado na Avenida Juscelino Kubitschek, número 2471, em Nova Brasília D'Oeste/RO, CEP: 76.958-000, Setor: 004, Quadra-01, Lotes nº 270, nº 225, nº 210 e nº 195. Área construída barracão comercial: 764,56m²; Área construída escritório: 93,64m²; Área do terreno: 4.050,00m². Matrículas:

- Matrícula do Lote-270: Nº 1798, de 14/09/2010, ficha nº 001 do livro 2, do ofício de registro de imóveis desta comarca.
- Matrícula do Lote-225: Nº 2752, de 31/07/2013, ficha nº 001 do livro 2, do ofício de registro de imóveis desta comarca.
- Matrícula do Lote-210: Nº 2751, de 31/07/2013, ficha nº 001 do livro 2, do ofício de registro de imóveis desta comarca.
- Matrícula do Lote-195: Nº 1796, de 14/09/2010, ficha nº 001 do livro 2, do ofício de registro de imóveis desta comarca.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DE SETOR DE FROTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	12	R\$ 10.500,00	R\$ 126.000,00

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas na inexigibilidade nº 30/2025, devidamente autorizada nos autos do **Processo Administrativo nº 614/2025**.

DO VALOR

O MUNICÍPIO pagará ao LOCADOR o aluguel mensal no valor de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), perfazendo o valor global de R\$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).

DO PAGAMENTO

O prazo para pagamento ao CONTRATADO e demais condições a ele referentes encontram se definidos no Termo de Referência, anexo ao contrato 55/2025/PMNBO/RO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova Brasília D'Oeste na seguinte funcional programática:

Órgão	02.	Poder Executivo
Unidade Orçamentária	02.004.	Secretaria Municipal de Educação
Programa trabalho	12.361.0009.2.043.	Manutenção das Atividades da Secretaria de

Profissão de Nova Brasília D'Oeste
Este documento foi assinado digitalmente por ARBMAEL ALONSO ARANDA (CPF 092.002.322-40), em 06/10/2025 - 14:00, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e no site: https://sigepm-novabrasilandia.brazilianet.com.br/documento/documento/validar/116516_Folha_1_de_2

Natureza da Despesa	3.3.9.0.36.00.00.	Educação
Desdobramento	15 00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recurso	15000100	Locação de Imóveis
		Recursos de Impostos - MDE 25% - Exercício Corrente

Nota de Empenho nº 1833/2025.

DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, nos termos do art. 3º da Lei n. 8.245/91, a contar da data de sua assinatura.

RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 55/2025/PMNBO/RO, anexado ao Processo Administrativo nº 614/2025.

DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasília D'Oeste/RO, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Nova Brasília D'Oeste/RO, 06 de outubro de 2025.

(assinado eletronicamente)

ARBMAEL ALONSO ARANDA

Secretário Municipal de Administração e Fazenda

Portaria nº 002/GP/2025

Profissão de Nova Brasília D'Oeste
Este documento foi assinado digitalmente por ARBMAEL ALONSO ARANDA (CPF 092.002.322-40), em 06/10/2025 - 14:00, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e no site: https://sigepm-novabrasilandia.brazilianet.com.br/documento/documento/validar/116516_Folha_2_de_2

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 496/SRP/2025

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E SE NECESSÁRIA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTO DE USO VETERINÁRIO, PARA ATENDER A SECRETARIA DEMANDANTE QUE MANIFESTOU INTERESSE NA PARTICIPAÇÃO DO REFERIDO REGISTRO DE PREÇOS.

INTERESSADO: SETOR DE REGISTRO DE PREÇO

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, procedimento de Pregão Eletrônico nº 56/2025, considerando o Parecer Jurídico ID 290473 e as decisões da CPL ID 288249 ao ID 302503, considerando Parecer Técnico da Controladoria Geral do Municipal ID 304702, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicado seu respectivo valor:

01-ALC MORAES COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **46.339.373/0001-92**, no valor de **R\$ 8.489,36** (oito mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos).

02- ANIMALFORCE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **48.214.791/0001-89**, no valor de **R\$ 7.328,00** (sete mil e trezentos e vinte e oito reais).

03- FAROVET PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº **37.054.879/0001-64**, no valor de **R\$ 5.474,12** (cinco mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e doze centavos).

04- CYN SERVICE DIAGNÓSTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **26.093.205/0001-52**, no valor de **R\$ 2.975,60** (dois mil e novecentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos).

05- J. MARÇAL SERVIÇOS DE PRÓTESE ODONTOLÓGICA inscrita no CNPJ sob o nº **84.750.918/0001-48**, no valor de **R\$ 3.343,90** (três mil e trezentos e quarenta e três reais e noventa centavos).

06- JAMARI COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **13.287.059/0001-54**, no valor de **R\$ 4.541,50** (quatro mil e quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).

07-ABB IMPORTAÇÃO, COMÉRCIO E INTERMEDIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **33.742.700/0001-00**, no valor de **R\$ 13.000,00** (treze mil reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 06 de Outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE

PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO:1107/ 2025

ASSUNTO: Registro de preço para futura, eventual e se necessária contratação de empresa para a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI), em atendimento às demandas das Secretarias desta municipalidade, para o exercício de 2025.

INTERESSADO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, procedimento na modalidade Pregão Eletrônico nº 057/2025, considerando o Parecer Jurídico ID 292179, considerando Parecer Técnico da Controladoria Geral Municipal ID 303891 e as decisões da CPL ID 269033 ao ID 304225, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicadas e seus respectivos valores:

1- CITY CLEAN COM. EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **48.256.518/0001-17**, no valor de **R\$ 23.490,00** (vinte e três mil e quatrocentos e noventa reais).

2- L. H. C. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **01.060.256/0001-57**, no valor de **R\$ 30.908,00** (trinta mil e novecentos e oito reais).

3- FERNANDES TREINAMENTOS E GESTÃO COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ sob o nº **39.758.900/0001-38**, no valor de **R\$ 14.568,40** (quatorze mil e quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos).

4- STORCH DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **55.333.466/0001-09**, no valor de **R\$ 11.070,57** (onze mil e setenta reais e cinquenta e sete centavos).

5- PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **19.611.064/0001-57**, no valor de **R\$ 28.988,12** (vinte e oito mil e novecentos e oitenta e oito reais e doze centavos).

6- R C SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **31.498.558/0001-72**, no valor de **R\$ 1.464,39** (um mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos).

7- JOEL VERÍSSIMO DA ROCHA ME, inscrita no CNPJ sob o nº **19.916.756/0001-03**, no valor de **R\$ 771,50** (setecentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

8- SC BRINDES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **02.507.452/0001-90**, no valor de **R\$ 3.724,00** (três mil e setecentos e vinte e quatro reais).

9- PLAZA COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **01.719.935/0001-95**, no valor de **R\$ 2.113,50** (dois mil e cento e treze reais e cinquenta centavos).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 02 de Outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE

PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 90032/SUPECOL/PMJP/2025

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná, por meio da Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, do Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 2465/2025, torna público aos interessados que realizará, com fundamento no art. 75, inciso II da Lei n. 14.133/2021, **DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA** junto ao Portal de Compras Públicas: www.gov.br/compras/pt-br/, com início da sessão de disputa de lances agendada para **13/10/2025 das 08h:30min às 14h30min** (horário de Brasília), cujo o **objeto** é a contratação de empresa especializada para a confecção de big poltrona temática (cadeira do Papai Noel), confeccionada em madeira de primeira qualidade, revestida em tecido suede vermelho, com escada de acesso e acabamento compatível com a temática natalina. **Valor Total Estimado: R\$ 5.190,00 (Cinco mil, cento e noventa reais)**, referente ao **Processo Administrativo nº 1-9945/2025 – FUNDAÇÃO CULTURAL**. Demais informações encontram-se disponíveis no site <http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/> e Portal de Compras Públicas: www.gov.br/compras/pt-br/.

Ji-Paraná, 07 de outubro de 2025.

Ângelo Simões
Agente de Contratação
Decreto nº 2465/GAB/PMJP/2025



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 822/ 2025

ASSUNTO: Registro de preço para futura, eventual e se necessária contratação de empresa para fornecimento de materiais de Ornamentação e para a realização de oficinas artesanais, para o exercício de 2025,
INTERESSADO: **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE**, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, procedimento na modalidade Pregão Eletrônico nº 054/2025, considerando o Parecer Jurídico ID 292179, considerando e as decisões da CPL ID 289301 e ID 303714, Parecer Técnico da Controladoria Geral Municipal ID 303891 constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicadas e seus respectivos valores:

1- LUIZ HENRIQUE BULHÕES SANTO, inscrita no CNPJ sob o nº **59.870.090/0001-14**, no valor de **R\$ 60.472,90** (sessenta mil e quatrocentos e setenta e dois reais e noventa centavos).

2- BRASIL MEDSUL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **03.716.848/0001-00**, no valor de **R\$ 253.073,20** (duzentos e cinquenta e três mil e setenta e três reais e vinte centavos).

3- CASA NOEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **49.366.231/0001-02**, no valor de **R\$ 58.518,86** (cinquenta e oito mil e quinhentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos).

4- AMYL SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **60.520.648/0001-10**, no valor de **R\$ 116.596,70** (cento e dezesseis mil e quinhentos e noventa e seis reais e setenta centavos).

5- WESLEY DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **55.477.710/0001-07**, no valor de **R\$ 9.925,00** (nove mil e novecentos e vinte e cinco reais).

6- MARCELO SIMONI, inscrita no CNPJ sob o nº **37.652.289/0001-33**, no valor de **R\$ 1.329,00** (um mil e trezentos e vinte e nove reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 07 de Outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO
(documento assinado eletronicamente)



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.117/PMJ/2025

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para **AQUISIÇÃO DE AÇUCAR**. O valor estimado: **R\$ 9.654,70**. **Processo Administrativo: 13702/PMJ/2025**. Cadastro: 09/10/2025, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 21/10/2025. Início da Sessão Pública: **21 de outubro de 2025, às 09h10min** (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.comprasnet.gov.br/ (**ComprasGov**). Informações: (69) 9.9349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 07 de outubro de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria nº 317/GP/2025
Pregoeiro (a)



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, e considerando o parecer favorável, HOMOLOGA o procedimento licitatório constante do Processo Administrativo ID: 79.784 - 0001018.22.16-2025 - SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO-SUPEL, que originou a Adesão (Carona) ao Ata de Registro de Preços nº 012/2024 – Pregão Eletrônico nº 007/2024 - Processo Licitatório 013/2024, do Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado de São Paulo/SP - CINEESP, o qual tem por objeto a eventual Pregão o Registro de Preços na forma de licitação compartilhada para eventuais e futuras aquisições de materiais permanentes para os diversos setores da administração pública municipal para atender as demandas dos municípios consorciados ao consórcio público intermunicipal de inovação e desenvolvimento do Estado de São Paulo – CINEESP, pelo qual a empresa QUATROS PASSOS COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ: 22.126.012/0001-08 sagrou-se vencedora do certame e no qual a Secretaria Municipal de Educação deste Município de Costa Marques/RO esta realizando a adesão de um montante de R\$ 289.790,00 (Duzentos e oitenta e nove reais e setecentos e noventa reais).

Publique - se.

Costa Marques, 07 de outubro de 2025.

Fabiomar Agostini Bento
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

DECRETO Nº 209/GAB/2025, de 07 de Outubro de 2025.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA DO CAMPEONATO DA 1ª TAÇA CIDADE DE FUTEBOL SOCIETY DE TEIXEIROPOLIS.”

O Prefeito Municipal de Teixeiraópolis /RO, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei.

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Julgadora do Campeonato da 1ª Taça Cidade de Futebol Society de Teixeiraópolis, que será composta pelos seguintes membros, sendo este decreto atribuído para os campeonatos categoria aberto, veterano, e feminino:

Membro: Kerlon Moreira Figueredo;
Membro: Eliane Lorenzetti;
Membro: Vitória Gomes de Souza.

Art. 2º Todos os Julgamento será realizado com base neste Decreto e demais legislação aplicável, todas e quaisquer decisões, tais como equipe que entrar em recurso, agressão verbal ao arbitro e outros serão avaliados e decididos pelos membros da Comissão, através de votos, podendo usar como base no julgamento vídeo e testemunha.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

OSMY TOLEDO DE SOUZA
Prefeito Municipal

COMUNICADO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

A **Claro S.A.**, localizada à RUA MARECHAL RONDON, S/N, DISTRITO DE TERRA BOA no município de ALVORADA DO OESTE/RO, inscrito no CNPJ:40.432.544/0446-08, torna público que recebeu junto a **Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Turismo de Alvorada do Oeste - (SE-MATUR)** no uso de suas atribuições conferidas pelas Leis Municipais nº 606/2009 e Lei nº 879/ 2017 e a Lei 3.941/ 2016 a **LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO N. 002/ SEMATUR/2025 do PROCESSO: 1335.17.03-2025**, com vencimento 10/09/2029, para atividade de TELEFONIA MÓVEL CELULAR – ESTAÇÃO RÁDIO BASE (**ROADW04**).

ALVORADA DO OESTE/RO, 07 de outubro de 2025



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS
PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº : 588/2025
b) Licitação Nº : 11/2025
c) Modalidade : Dispensa:
d) Data Homologação : 30/09/2025
e) Objeto Homologado :

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DE AGRICULTURA FAMILAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2024, DESTINADO À COMPLEMENTAÇÃO DO CARDÁPIO, ATENDENDO AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS PREVISTAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CASTANHEIRAS - RO.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (efe. Conção):

Fornecedor: YGOR MACKAIVER GONÇALEVS
CNPJ/CPF: 051.151.852-88

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
2	BETERRABA, SELECIONADO DE 1ª QUALIDADE, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LAVRAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTE	100	R\$ 6,4700	R\$ 647,0000
15	POLPA DE FRUTA NATURAL, SABOR DE ACEROLA 1KG	50	R\$ 18,3700	R\$ 918,5000
16	POLPA DE FRUTA, CONGELADA, NATURAL, SABOR MARACUJA 1kg	30	R\$ 39,0400	R\$ 1.171,2000
17	POLPA DE FRUTA, CONGELADA, NATURAL, SABOR ABACAXI 1KG	30	R\$ 25,3300	R\$ 759,9000
18	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR DE CUPUAÇU 1KG	30	R\$ 21,9700	R\$ 659,1000

Valor Total Homologado - R\$ 4.155,70

Castanheiras, 30 de setembro de 2025.

CICERO APARECIDO GODOY
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 903/SRP/2025

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E SE NECESSÁRIO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS QUE MANIFESTARAM INTERESSE NA PARTICIPAÇÃO DO REFERIDO REGISTRO DE PREÇOS.

INTERESSADO: SETOR DE REGISTRO DE PREÇO

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, procedimento de Pregão Eletrônico nº 52/2025, considerando o Parecer Jurídico ID 288259 e as decisões da CPL ID 288383 ao ID 303857 , considerando Parecer Técnico da Controladoria Geral do Município ID 305002, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicado seu respectivo valor:

01 - GLOBAL COMERCIO VAREJISTA E SERVIÇOS EM RECARGAS DE EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **22.871.544/0001-61**, no valor de **R\$ 21.232,40** (vinte e um mil, duzentos e trinta e dois reais e quarenta centavos);

02 - AUTO-LIM CONTROLE DE VETORES E PRAGAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **17.165.203/0001-30**, no valor de **R\$ 70.786,55** (setenta mil, setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).

Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 07 de Outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO
(documento assinado eletronicamente)



LIGUE - 3421-6853

anuncie conosco

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRONICA Nº 30/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 642

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E GULOSEIMAS PARA O EVENTO DO DIA DAS CRIANÇAS.

FORNECEDOR	CNPJ
J C RESPLANDE LTDA	17.747.568/0001-73
JEAN TALES DA COSTA SILVA	27.252.866/0001-46
BRUNA TEODORO SOUSA ROSA	35.873.452/0001-62

TOTAL ADJUDICADO	TOTAL ORÇADO	ECONOMIA %	ECONOMIA R\$
R\$ 36.462,67	R\$ 48.937,56	25,4914%	12.474,89

Teixeiraópolis/RO, de 07 Outubro de 2025.

OSMY TOLEDO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE TEIXEIRÓPOLIS

LEI Nº 1.324/GAB/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

“Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial Suplementar por Anulação no valor de R\$ 247.258,73 (duzentos e quarenta e sete mil e duzentos e cinquenta e três centavos) e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos”.

O Prefeito do Município de Teixeiraópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Teixeiraópolis, Estado de Rondônia aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

LEI:

Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir **crédito especial Suplementar por Anulação no valor de R\$ 247.258,73 (duzentos e quarenta e sete mil e duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos)**, nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes abaixo:

SUPLEMENTAÇÃO

CAMARA LEGISLATIVA

01.001.031.0001.2021 – DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES PARLAMENTARES

FICHA	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	VALOR
103	3.3.90.14	DIARIAS CIVIL	10.518,86
108	3.3.90.40	SERV. DE TECNOLOGIA DA INF. E COMUNICAÇÃO PJ	839,76
SUB TOTAL			11.358,62
FICHA	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	VALOR
111	3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS	140.482,72
116	3.3.90.46	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	95.417,39
SUB TOTAL			235.900,11
TOTAL GERAL			247.258,73

Art. 2º- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: **Anulação (Art. 43 III Lei 4.320/64).**

ANULAÇÃO

CAMARA LEGISLATIVA

01.001.031.0001.2021 – DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES PARLAMENTARES

FICHA	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	VALOR
104	3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	100.000,00
106	3.3.90.36	OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	2.033,23
107	3.3.90.39	OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	14.000,00
109	3.3.90.49	AUXÍLIO TRANSPORTE	304,10
SUB TOTAL			116.337,33
FICHA	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	VALOR
111	3.1.90.04	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	204,71
113	3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	73.000,00
114	3.1.90.91	SENTENÇAS JUDICIAIS	2.033,23
115	3.1.90.94	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	55.683,46
SUB TOTAL			130.921,40
TOTAL GERAL			247.258,73

Art. 3º - Fica alterado a LDO, PPA e LOA com a inclusão da execução da programática.

Art. 4º. Os Créditos que trata a presente lei serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da Lei 4.320/64.

Art. 5º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação

OSMY TOLEDO DE SOUZA

Prefeito Municipal

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

RONEI DA SILVA PORTUGAL AZEVEDO, com sede Linha 25 Km 10 Lado Norte, localizado no Município de Nova Brasilândia D'Oeste, Estado de Rondônia, devidamente cadastrado no CPF nº **989.482.372-68**, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 20 de setembro de 2025, a solicitação de **OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL** para **CAPTAÇÃO DE ÁGUA**, cujo pontos estão localizado na propriedade da Srª. **ORDÍLIA ROMUALDA DA SILVA**, devidamente cadastrada no CPF nº 992.001.982-87, na Coordenada Geográfica Lat.11°43'1,478”S Long. 62°13'12,801”O, cuja água será utilizada na atividade de **IRRIGAÇÃO DE CAFÉ**.

NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE/RO, 20 de setembro de 2025.

RONEI DA SILVA PORTUGAL AZEVEDO

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE SANTA LUZIA D'OESTE

Aviso de Licitação – PE 50/2.025. Edital 78/2025

Processo Nº: 0000840.01.01-2025

A Prefeitura de Santa Luzia D'Oeste-RO, torna público licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição, instalação e ativação de kit de internet via satélite em órbita baixa (LEO), modelo Starlink Mini (SpaceX), bem como a contratação do plano de serviços correspondente, visando garantir conexão móvel, estável e de alta velocidade para atender às demandas administrativas e operacionais do Poder Executivo, inclusive em deslocamentos oficiais. No Valor total de R\$ 12.764,76 (doze mil setecentos e sessenta e quatro reais e setenta e seis centavos). Abertura da Sessão 23/10/2025 - Horário: 10:00hrs (Horário de Brasília). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal da Transparência desta Prefeitura (<https://transparencia.santaluzia.ro.gov.br/>), e na Plataforma LICITANET (www.licitanet.com.br). Para mais informações, as mesmas poderão ser obtidas no endereço eletrônico cpl@santaluzia.ro.gov.br e no Fone – 69 9 8485 0017.

Santa Luzia D Oeste – RO, 07 de outubro de 2025.

EDONIAS PIRES PEREIRA

Secretário SMCL

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL

DO VALE DO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 017/2025 - SECOL

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP. Processo nº 1.326/SEMOSP/2025.

Objeto: **Aquisição de Material de Consumo e Permanente - (Materiais Elétricos)**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Valor estimado de **R\$ 10.659.745,50** (Dez Milhões, Seiscentos e Cinquenta e Nove Mil e Setecentos e Quarenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos).

Data para cadastro de propostas: 08/10/2025, a partir das 08H00min, finalizando às 07h59min do dia 21/10/2025. Início da Sessão Pública: **21 de outubro de 2025, às 08h00min** (Horário de Brasília).

Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licitanet).

A retirada do Edital e seus anexos completo poderá ser efetuada gratuitamente através do portal transparência do Município: <https://transparencia.valeodoparaíso.ro.gov.br/transparencia/>

Informações Complementares no Setor de Compras e Licitações, sito na Av. Paraíso, nº 2601, Setor 01, Vale do Paraíso/RO, de segunda a sexta-feira, das 07h00min, às 13h00min, exceto feriado. e-mail – cpl@valeodoparaíso.ro.gov.br.

Vale do Paraíso/RO, 06 de outubro de 2025.

RODRIGO DA SILVA SANTOS

Diretor da SECOL / Pregoeiro (a)

Portaria nº 7.862/2025

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº : 644/2025
b) Licitação Nº : 71/2025
c) Modalidade : Inexigibilidade:
d) Data Homologação : 07/10/2025
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM SONDAGEM DE SOLO.
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: E.C.P SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA SOCIAIS, AMBIENTAIS E PRODUTIVAS IRELLI-ME
CNPJ/CPF: 10.726.497/0001-83

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	SONDAGEM PARA SIMPLES RECONHECIMENTO DO SOLO, TIPO SPT	160	R\$ 109,43	R\$ 17.508,80
2	COMPRESSAS DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL 11 FIOS 7,5CM X 5CM,PCT/500 UND	15	R\$ 861,18	R\$ 12.917,70

Valor Total Homologado - R\$ 30.426,50

Castanheiras-RO, 07 de outubro de 2025.

CICERO APARECIDO GODOY

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº : 588/2025
b) Licitação Nº : 11/2025
c) Modalidade : Dispensa:
d) Data Homologação : 30/09/2025
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DE AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2024, DESTINADO À COMPLEMENTAÇÃO DO CARDÁPIO, ATENDENDO AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS PREVISTAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CASTANHEIRAS - RO.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: EGIDIO BARANOSKI
CNPJ/CPF: 132.547.319-72

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
3	CEBOLINHA	10	R\$ 37,0000	R\$ 370,8000
4	INHAME	50	R\$ 12,1900	R\$ 609,5000
5	Mandioca 1ª qualidade	200	R\$ 4,6400	R\$ 928,0000
6	PIMENTAO VERDE	25	R\$ 10,9600	R\$ 274,0000
7	QUIABO REGIÃO	90	R\$ 9,1900	R\$ 827,1000
9	BANANA DA TERRA	85	R\$ 8,9500	R\$ 760,7500
14	FARINHA DE MANDIOCA EMBALAGEM DE 01 KG	25	R\$ 8,9600	R\$ 224,0000

Valor Total Homologado - R\$ 3.994,15

Castanheiras-RO, 30 de setembro de 2025.

CICERO APARECIDO GODOY

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº : 588/2025
b) Licitação Nº : 11/2025
c) Modalidade : Dispensa:
d) Data Homologação : 30/09/2025
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DE AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2024, DESTINADO À COMPLEMENTAÇÃO DO CARDÁPIO, ATENDENDO AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS PREVISTAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CASTANHEIRAS - RO.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA
CNPJ/CPF: 039.407.978-71

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	BANANA MACA,LEGITIMA ,PRIMEIRA QUALIDADE	100	R\$ 7,3200	R\$ 732,0000
8	RUÇULA	30	R\$ 19,3300	R\$ 579,9000
10	ABOBORA MADURA DE PRIMEIRA QUALIDADE	51	R\$ 4,2600	R\$ 217,2600
11	BANANA NANICA DE 1ª QUALIDADE, POLPA FIRME, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTES E SEU ESTADO DE AMADURECIMENTO SEM QUALQUER SINAL DE	25	R\$ 6,9900	R\$ 172,5000
12	BATATA DOCE	97	R\$ 5,6100	R\$ 544,1700
13	MELANCIA	1.200	R\$ 3,9500	R\$ 4.740,0000

Valor Total Homologado - R\$ 6.985,83

Castanheiras, 30 de setembro de 2025.

CICERO APARECIDO GODOY

PREFEITO MUNICIPAL